
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI AI BAMBINI DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI 2021 
CON CARATTERE EDUCATIVO – LUDICO - MOTORIO, CREATIVO, CULTURALE, 
LABORATORIALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 2 
DEL D.LGS 52/2016 E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, LETTERA 
A) DELLA CITATA L. 120/2020, E SUCCESSIVE MODIFICHE, A CO.M.P.A.S.S. SOCIETA’ 
COOPERTAIVA SOCIALE ONLUS. 
 
S.CIG Z55337A12F 

 
Determina del 30 luglio 2021 

 
IL DIRETTORE 

  
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
 
VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120, Conversione in legge con modificazioni del D.L. 16 luglio 
2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni); 
 
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 5 del 23/06/2021 
con cui si prendeva atto dell’approvazione da parte del Comune di Carrara del progetto di gestione 
dei Centri Estivi proposto da Nausicaa S.p.A. per il periodo che compreso tra il 05/07/2021 ed il 
13/08/2021;  
 
PREMESSO CHE: 
- Nausicaa spa, previo esperimento di una procedura concorrenziale mediante avviso di 
manifestazione di interesse, aveva affidato il servizio di organizzazione e gestione centri estivi alla 
COMPASS CO.M.P.A.S.S. Società Cooperativa Sociale ONLUS C.F./P.I. 00450990452, unica 
partecipante;  
- che le ore inizialmente poste a base della procedura concorrenziale si sono rivelate insufficienti 
sia in considerazione del maggior numero di iscrizioni rispetto a quelle originariamente preventivate, 
sia per la maggior preferenza - manifestata dalle famiglie partecipanti - per l’orario a tempo pieno 
rispetto a quello a tempo parziale;  
- sì è quindi reso necessario richiedere a COMPASS, già affidataria del servizio, la predisposizione 
di un’offerta integrativa, commisurata alle concrete esigenze evidenziatesi successivamente al 
presedente affidamento; 
- che l’offerta di COMPASS è apparsa complementare e pienamente integrabile con quanto 
precedentemente offerto, nonché il prezzo in linea con il mercato;  
- che il servizio può essere affidato in via diretta al soggetto già affidatario, sia in considerazione 
delle tempistiche ristrette che rendono impraticabile l’avvio di una nuova procedura di confronto 
concorrenziale, sia in considerazione della difficoltà a reperire sul mercato operatori economici 
interessato a tale prestazione di servizio (come dimostrato anche dal fatto che alla precedente 
confronto aveva partecipato solo COMPASS) sia, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, 
perché si tratta della prestazione di un servizio analogo a quello precedentemente aggiudicato;  

 
D E T E R M I N A 

 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
-  di nominare il dott. Riccardo Andolcetti quale RUP della procedura;  
- di dare atto dell’efficacia della presente determina stante l’esito positivo delle verifiche 
sull’affidatario; 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2021, del 
servizio integrativo richiesto AI BAMBINI DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI 2021 CON CARATTERE 
EDUCATIVO – LUDICO - MOTORIO, CREATIVO, CULTURALE, LABORATORIALE a 
CO.M.P.A.S.S. Società Cooperativa Sociale ONLUS C.F./P.I. 00450990452, sede legale ed 
operativa in sede legale in Massa (MS) Viale Stazione 16, per il prezzo di € 30.000,00 oltre va di 
legge. 
 
 
 
 
                                                                                                             Il Direttore Generale 
                                                                                                                Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 


